

# تاریخ در پایگاه‌های خبری

## مژگان عقیقی

هیچ بازدیدکننده‌ای خاطره‌ی دیدار از بخش‌های مختلف آن را فراموش نخواهد کرد.

بازار تاریخی تبریز به‌عنوان یازدهمین اثر تاریخی ایران، دهم مرداد ماه در سی و چهارمین جلسه‌ی سازمان یونسکو به ثبت جهانی رسید.

### بقعه‌ی شیخ صفی‌الدین اردبیلی

ثبت جهانی شد ۱۰/۵/۸۹



خبرگزاری فارس: رئیس سازمان میراث فرهنگی با اعلام ثبت جهانی بازار تبریز و بقعه‌ی شیخ صفی‌الدین اردبیلی به‌عنوان یازدهمین و دوازدهمین اثر تاریخی ثبت شده‌ی ایران در فهرست یونسکو، از برگزاری جشنی باشکوه به این مناسبت در آینده‌ی نزدیک خبر داد.

حمید بقایی، با تبریک ثبت جهانی بازار تبریز و بقعه‌ی شیخ صفی به ملت ایران و به‌ویژه مردم تبریز و اردبیل، فرایند ثبت این دو اثر را بدون مانع و مبتنی بر اجماع کمیته‌ی میراث جهانی ذکر کرد و افزود: در حالی بازار تبریز و بقعه‌ی شیخ صفی‌الدین اردبیلی در سی و چهارمین اجلاس کمیته‌ی میراث جهانی یونسکو

در کنار معبد، باستان‌شناسان قبرهایی که در هر یک چند ظرف شیشه‌ای و یک جعبه‌ی مخصوص مهر قرار داشت کشف کردند که در نوع خود منحصر به فرد است. به گفته‌ی آنان تاکنون معبدها و قبرستان‌هایی این چنین نزدیک به هم در هیچ مکان دیگری کشف نشده است.

### بازار تاریخی تبریز، پیش از ثبت

نیز جهانی بود ۱۳/۵/۸۹



خبرگزاری فارس: خانم گوئن، سرپرست گروه ۱۶ نفره‌ی گردشگران دانمارکی، بازدیدکننده از شهر تبریز، ثبت بازار تاریخی تبریز در فهرست میراث جهانی سازمان یونسکو را به مردم تبریز و ایران تبریک گفت.

به گفته‌ی وی مردمان سایر نقاط جهان، با اندکی جست‌وجو در اینترنت و کتاب‌ها و منابع اطلاعاتی، می‌توانند به اطلاعات جامعی از زمان‌های بسیار دور تاکنون در مورد بازار تبریز دست‌یابند و این نشانه‌ی ارزشی است که بازار تبریز در طول تاریخ داشته است.

گوئن افزود: این مجموعه به قدری متنوع، زیبا و باشکوه است که



### کشف معبد خدایان در فرانسه

۲۷/۵/۸۹

خبرگزاری فارس: دانشمندان

فرانسوی موفق به کشف منطقه‌ی مذهبی وسیعی شدند که وقف پرستش الهه‌های بی‌شماری شده بود. به گزارش خبرگزاری فارس، کاوش‌های باستان‌شناسان در شهر باستانی لومان فرانسه منجر به کشف منطقه‌ی مذهبی وسیعی متعلق به قرن‌های اول تا سوم میلادی سرشار از هدایا و نذوراتی با ویژگی‌های ظاهری سالم شد.

این عبادتگاه باستانی، که در منطقه‌ای به وسعت ۴ هکتار و در زمینی که امروز مزرعه‌ی گندم شده واقع است از بناها و نمازخانه‌های متعددی تشکیل شده بوده که بسیاری از آنها به دلیل ساخت و سازهای بعدی کاملاً نابود و ناپدید شده‌اند. بنابراین، تنها بقایایی از ستون‌های این عبادتگاه توسط باستان‌شناسان یافت شده است.

در ورودی عبادتگاه در ساختمانی E شکل قرار داشته که به احتمال زیاد مخصوص خوش‌آمدگویی به زائران بوده و در آن اشیای مذهبی فروخته می‌شده و محل استراحت نگهبانان بوده است.

ثبت شد که بیش از ۴۰ پرونده‌ی مطرح شده در این کمیته از نظر اعضا پذیرفته نشد و این رخداد مبارک، افتخار بزرگ دیگری برای فرهنگ و تمدن ایران و ملت سرافراز ماست.



### مجسمه‌ی امیر کبیر از ایتالیا وارد ایران شد

خبرگزاری فارس: معاون خدمات شهری شهرداری تهران از ورود مجسمه‌ی امیر کبیر از ایتالیا به داخل ایران خبر داد و گفت: این مجسمه در آینده‌ای نزدیک در یکی از بوستان‌های تهران نصب می‌شود.

حسین کلخورانی در افتتاحیه‌ی نخستین جشنواره‌ی مشارکت شهروندی و خدمات شهری شهرداری تهران گفت: تندیس میرزا تقی‌خان امیر کبیر توسط مرحوم ابوالحسن صدیقی از برنز و به ارتفاع ۳۱۰ سانتی‌متر در کشور ایتالیا ساخته شده بود که اکنون بعد از ۳۲ سال وارد کشور شده است.

### دو لوله‌ی توپ جنگی دوره‌ی صفویه در بندرعباس کشف شد

۱۳۸۹/۶/۵

رئیس کارگاه شرکت برق بندر و پیمانکار طرح فاضلاب شهر بندرعباس گفت: در حین حفاری و لوله‌گذاری فاضلاب، دو لوله‌ی توپ جنگی و یک گلوله‌ی متعلق به این توپ‌ها کشف شد که احتمال داده می‌شود متعلق به دوران صفویه باشد.

محی‌الدین خطیب در بندرعباس با



اعلام این خبر گفت: در حین حفاری و لوله‌گذاری در بلوار طالقانی در مقابل درب ورودی اسکله‌ی شهید حقانی، زمانی که بیل مکانیکی در حال کندن زمین در عمق سه متری بود، یک لوله توپ جنگی همراه با خاک بالا آمد. وی بیان کرد: در ادامه‌ی حفاری نیز، ساعاتی بعد، یک لوله‌ی دیگر همراه با یک گلوله توپ جنگی مشاهده شد. وی وزن تقریبی هر کدام از لوله‌های توپ جنگی را بیش از ۳۰۰ کیلوگرم عنوان کرد و گفت آن‌ها در زیر سنگ و ساروج پیدا شده است.

### نیاسر؛ باغستان چند هزار ساله

نیاسر یکی از کهن‌ترین مراکز سکونت بشری است که محلات مسکونی

آن در میان بیش از ۸۰۰ هکتار از باغ‌ها، گلستان‌ها و زمین‌های کشاورزی، پراکنده است. وجود غار تاریخی رئیس و لایه‌ی کهن آن، چارطاقی، بافت تاریخی شهر، با



عناصر، فضاها، راسته‌ها و بناهای عمومی و مسکونی متعدد، همچنین باغ‌های گسترده، گلستان‌های زیبا و قرارگیری شهر در دامنه‌ی کوه به همراه چشمه‌ی اسکندریه و آبشار معروف آن و باغ و کوشک تالار، نیاسر را تبدیل به شهری تاریخی و گردشگری کرده است.

### کشف جسد ۱۰ هزار ساله‌ی یک

کودک در مکزیک

۱۳۸۹/۶/۳

باستان‌شناسان آلمانی در جریان کاوش‌های خود در غاری در ایالت کوانیتانارو در شرق مکزیک، موفق به کشف جسد ۱۰ هزار ساله‌ی یک کودک شدند.

این جسد که به یک پسر بچه تعلق داشته، در عمق حدود ۸ متری از سطح زمین کشف شده و می‌توان آن‌را یکی از قدیمی‌ترین اجساد کشف شده در قاره‌ی آمریکای لیب داد. کاوش در این غار از سال ۲۰۰۶ و در پی کشف یک اسکلت که از آن به‌عنوان سندی بر مهاجرت انسان‌ها در هزاران سال قبل نام برده

نوشته همان کتیبه‌ی سنگی مسجد وکیل شیراز است که سه ماه قبل به سرقت رفته بود.



## فهرست میراث در خطر ملی

### تهیه شد

سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری، به منظور حفاظت بهینه از آثار تاریخی ملی و نجات بخشی آن دسته از آثار که نیازمند پاسداشت فوری هستند، برای نخستین بار، ضوابط و دستورالعمل‌های لازم برای حفظ «میراث در خطر ملی» را تصویب کرد و فهرست این آثار را تهیه کرد. در این راستا سازمان میراث فرهنگی، با بهره‌گیری از کمک تمامی مسئولان و متولیان سیستم‌های مدیریت شهری و استفاده از امکانات و توانایی‌های ملی و استانی، با اختصاص امکانات و امتیازات ویژه برای این آثار، یک سیستم نظارتی و مدیریتی مناسب، برای حفظ و احیای آن‌ها به کار خواهد گرفت.

و یا به مقبره‌های زیرزمینی آن‌ها راه دارد.

کشف این تونل از آن‌جا اهمیت دارد که با وجود گذشت یک قرن از کشف شهر تاریخی **تیهو تیهوکان**، هنوز سؤالات زیادی درباره‌ی ساختار جامعه‌ای که مردمان آن هرم‌های بزرگی برای ستایش ماه و خورشید می‌ساختند، بی‌پاسخ مانده است. در اردیبهشت ماه گذشته نیز بقایای یک شهر تاریخی که در قلب یکی از امپراتوری‌های باستانی کشور مکزیک قرار دارد، در مرکز استان **میچوآکان** این کشور، توسط باستان‌شناسان دانشگاه ایالتی کلرادو آمریکا کشف شد. این شهر که باستان‌شناسان به آن لقب **شهر گمشده** داده‌اند، به امپراتوری **پورپچیا** تعلق دارد، که در زمان حمله‌ی اروپاییان، پس از کشف آمریکا، کنترل بخش‌هایی از غرب مکزیک را در دست داشته است.

## کتیبه‌ی سرقت شده مسجد وکیل

### شیراز کشف شد

خبرگزاری جمهوری اسلامی ایران (ایرنا) ۸۹/۶/۲

سرتیپ دوم علی مویدی، فرمانده انتظامی استان فارس گفت: «هفتم مرداد ماه ۸۹ سال جاری، مأموران پلیس آگاهی شهرستان مرودشت، سنگ نوشته‌ای را در پشت یک واحد آپارتمانی مسکونی در آن شهرستان کشف کردند.

این کتیبه‌ی تاریخی برای بررسی در اختیار یگان حفاظت اداره‌ی کل میراث فرهنگی استان فارس قرار گرفت و تحقیقات کارشناسان آن اداره در خصوص تشخیص قدمت این سنگ نوشته آغاز شد که پس از انجام تحقیقات و کارشناسی لازم معلوم شد این سنگ

می‌شود، آغاز شده است.

چند روز قبل نیز در جریان ساخت تونل مترو در شهر مکزیکوسیتی - پایتخت مکزیک - بقایای اجساد ۵۰ کودک متعلق به دوره‌ی آزتک‌ها، در حالی که برخی از آن‌ها در خمره‌های بزرگ سفالی قرار داشتند، کشف شده بود.

در محل کشف اجساد این کودکان، که قدمتی حدود پنج قرن دارد، بقایای چند خانه و ۱۰ قبر دیگر کشف شد که



به انسان‌های بالغ تعلق دارند. در سال ۲۰۰۸ میلادی نیز در جریان ساخت تونل‌های مترو در مکزیکوسیتی، بقایای شهری از آزتک‌ها و آثاری از مردمی با تمدنی ناشناخته از هزاره‌ی دوم پیش از میلاد مسیح (ع) کشف شد.

در حدود سه هفته قبل نیز باستان‌شناسان مکزیکسی در جریان کاوش‌های خود در بقایای شهر تاریخی «تیهو تیهوکان» در شمال مکزیکوسیتی، تونلی کشف کردند که به نظر می‌رسد مقبره‌ی حکمرانان این شهر تاریخی بوده